
 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 1 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

PORTARIA Nº 421/2024 
  

  AVERBA TEMPO DE SERVIÇO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Maria da Conceição Aparecida 
Victoretti Resende, protocolado em 
15.07.2024, sob o nº 2896, onde requer 
averbação de tempo de contribuição; 
CONSIDERANDO que o art. 201, § 9º da 
CF/88, assegura a contagem recíproca de 
serviço público/atividade; 
CONSIDERANDO que a contagem de 
tempo da servidora está devidamente 
demonstrada na Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSS; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Averbar o tempo de serviço da 
servidora Maria da Conceição Aparecida 
Victoretti Resende, ocupante do cargo de 
Professora II, constante de 545 
(quinhentos e quarenta e cinco) dias, os 
quais deverão constar em sua ficha de 
registro funcional arquivada no serviço de 
recursos humanos da Prefeitura Municipal 
de Carandaí. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
 

         REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 18 de julho de 2024. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
______________ José Maurício do Carmo 
Lourenço – Secretário Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 422/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Elizabeth Rosa Pereira, 
protocolado em 16.07.2024, sob o nº 2913; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Elizabeth Rosa 
Pereira, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, por 90 (noventa) dias, 
contada a partir de 15.07.2024. 
 
Parágrafo Único Os primeiros 15(quinze) 
dias correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser 
realizada na servidora. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15.07.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
_________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 423/2024 
  
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 231-2024, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Francisco José Baeta 
Durante, por um período de 90 (noventa) 
dias, a contar de 29.04.2024; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão de perícia médica realizada no 
servidor em 17.07.2024; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Determinar o encerramento da 
licença para tratamento de saúde 
concedida ao servidor Francisco José 
Baeta Durante, ocupante do cargo de 
Motorista, para o dia 24.07.2024, devendo, 
após esta data, ser reavaliado por perícia 
médica. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 13.05.2024. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 
 

 
José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
________________ José Maurício do 
Carmo Lourenço - Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 424/2024 
  

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Washington Luis 
Gravina Teixeira, no uso das faculdades 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 356-2024, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Sandra Valéria do 
Nascimento, por um período de 60 
(sessenta) dias, contada a partir de 
19.06.2024; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão de perícia médica realizada na 
servidora em 17.07.2024; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Sandra Valéria do 
Nascimento, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, até 18.08.2024, 
devendo, após esta data, retornar às suas 
atividades. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03.07.2024. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 2 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
______________ José Maurício do Carmo 
Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 425/2024 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí por seu 
Prefeito Municipal, nas faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 070-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Vanete Mendonça 
Tavares Candian, ocupante do cargo de 
Professora I, por um período superior a 
180 (cento e oitenta) dias, contados a partir 
de 07.02.2023, prorrogada até 07.08.2023, 
através da Portaria nº 072-2023, 
prorrogada, novamente, até 03.01.2024, 
através da Portaria nº 410-2023, 
prorrogada, mais uma vez, até 07.02.2024, 
através da Portaria nº 022-2024, 
prorrogada, novamente, até 03.07.2024, 
através da Portaria nº 066-2024, 
prorrogada, mais uma vez, até 17.07.2024, 
através da Portaria nº 387-2024; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada na servidora 
em 17.07.2024; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Vanete Mendonça 
Tavares Candian, ocupante do cargo de 
Professora I, até 14.08.2024, devendo, 
após esta data, ser reavaliada por perícia 
médica. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17.07.2024. 
 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 18 de julho de 
2024_______________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

PORTARIA Nº 426/2024 
 

EXONERA SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Itamir Otaviano de Castro Júnior, 
protocolado em 17.07.2024, sob o nº 2934, 
onde solicita exoneração de seu cargo; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor 
Itamir Otaviano de Castro Júnior, do cargo 
efetivo de Professor II, a partir de 
01.08.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

 
REGISTR

E-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 427/2024 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 554-2023, 
e a Portaria nº 589-2023, que concederam 
licença para tratamento de saúde à 
servidora Claudiana Francisca do Rosário 
Faria, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, prorrogada, até 
23.01.2024, através da Portaria nº 609-
2023, prorrogada, mais uma vez, até 
22.02.2024, através da Portaria nº 033-
2024, prorrogada, novamente, até 
23.03.2024, através da Portaria nº 083-
2024, prorrogada, mais uma vez, até 
22.04.2024, através da Portaria nº 158-
2024, prorrogada, novamente, até 

22.05.2024, através da Portaria nº 211-
2024, prorrogada, mais uma vez, até 
21.06.2024, através da Portaria nº 268-
2024, prorrogada, novamente, até 
21.07.2024; 
CONSIDERANDO a consulta efetuada ao 
INSS, que informa a realização de perícia 
médica realizada na servidora em 
12.07.2024; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Claudiana 
Francisca do Rosário Faria, ocupante do 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
até 20.08.2024, conforme comunicado 
expedido pelo INSS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

 
José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
_____________  José Maurício do Carmo 
Lourenço - Secretário de Governo. 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 428/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Cristiani de Oliveira Silva, onde 
solicita seu direito a férias-prêmio, 
protocolado sob o nº 2577, datado de 
25.06.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio à servidora 
Cristiani de Oliveira Silva, ocupante do 
cargo de Técnica em Enfermagem, no 
período de 02.07.2024 a 31.07.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02.07.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 3 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 18 de julho de 2024. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
_________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 429/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Elisângela do Nascimento Silva 
Passos, onde solicita seu direito a férias-
prêmio, protocolado sob o nº 2457, datado 
de 19.06.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio à servidora 
Elisângela do Nascimento Silva Passos, 
ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 01.07.2024 a 
30.07.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.07.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
_________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 430/2024 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Marilda Lima Neves Dias, onde 
solicita seu direito a férias-prêmio, 
protocolado sob o nº 2435, datado de 
18.06.2024; 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º Conceder férias-prêmio à servidora 
Marilda Lima Neves Dias, ocupante do 
cargo de Atendente de Saúde, no período 
de 08.07.2024 a 06.08.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08.07.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
_________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 431/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Rivelino José das Chagas, onde 
solicita seu direito a férias-prêmio, 
protocolado sob o nº 2510, datado de 
21.06.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio ao servidor 
Rivelino José das Chagas, ocupante do 
cargo de Motorista, no período de 
15.07.2024 a 13.08.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15.07.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 18 de julho de 2024. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
_________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 
 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 432/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Sônia de Assis Paiva Alves, 
onde solicita seu direito a férias-prêmio, 
protocolado sob o nº 0944, datado de 
14.03.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio à servidora 
Sônia de Assis Paiva Alves, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 25.07.2024 a 22.09.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
_________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 4 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

PORTARIA Nº 433/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORES 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, 
nas atribuições e permissões legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Conceder férias aos servidores 

conforme discriminado abaixo: 

PERÍODO DE 01/07/2024 A 30/07/2024 

- Aline Aparecida Sales Jose (12/06/2023 
a 12/06/2024) (Gozo: de 01/07/2024 a 
20/07/2024)  
- Antônio Ferreira Barbosa Filho
 (12/06/2023 a 12/06/2024) 
- Cristiane Maria do Nascimento Pereira 
(10/06/2023 a 10/06/2024) 
- Daiana Helena Pimentel Goulart 
(10/06/2023 a 10/06/2024) 
- Daniela Aparecida Rodrigues 
Damasceno Paula (03/06/2022 a 
03/06/2023) 
- Daniela Malvina de Melo Vieira
 (01/10/2022 a 01/10/2023) 
- Diego Fabricio da Silva (28/05/2022 a 
28/05/2023) (Gozo: de 01/07/2024 a 
10/07/2024; de 23/09/2024 a 02/10/2024 e 
de 10/03/2025 a 19/03/2025)  
- Gustavo Junior de Assis Rodrigues 
(26/06/2023 a 26/06/2024) 
- Joao Batista Lucas (01/02/2022 a 
01/02/2023) 
- João Eduardo Rossi (19/02/2019 a 
19/02/2020) 
- Katney Bruna de Assis (26/06/2023 a 
26/06/2024) 
- Natalin Antônio Presotti (18/10/2021 a 
18/10/2022) 
- Patrik Magno da Silva (10/11/2021 a 
10/11/2022) (Gozo: de 01/07/2024 a 
15/07/2024 e de 01/10/2024 a 15/10/2024)
  
- Sérgio Paulo da Cruz (06/04/2023 a 
06/04/2024) 
- Valdir Antônio Ferreira (12/06/2023 a 
12/06/2024) (10 últimos dias de abono)  
PERÍODO DE 03/07/2024 A 01/08/2024 
- Rejane Goncalves Cândido (03/07/2023 
a 03/07/2024) (Gozo: de 03/07/2024 a 
17/07/2024 e de 17/12/2024 a 31/12/2024)
  
PERÍODO DE 04/07/2024 A 02/08/2024 
- Aline Carolina Gomes Maciel (10/06/2022 
a 10/06/2023) 
- Mozar Aparecido Vale (01/04/2020 a 
01/01/2021) 
PERÍODO DE 05/07/2024 A 03/08/2024 
- Lucas Matheus de Souza (05/07/2023 a 
05/07/2024) 
PERÍODO DE 08/07/2024 A 06/07/2024 
- Agnaldo Martins (18/06/2023 a 
18/06/2024) 
- Carlos Alberto de Andrade Fernandes 
(18/12/2022 a 18/12/2023) 
- Marcio Adelmo Guimarães (01/11/2022 a 
01/11/2023) 
PERÍODO DE 09/07/2024 A 07/08/2024 
- Jadir da Silva (25/10/2022 a 25/10/2023) 
- Elaine Guiomar Baeta (06/06/2022 a 
06/06/2023) 
PERÍODO DE 15/07/2024 A 13/08/2024 
- Elizângela Miranda Melo (01/11/2022 a 
01/11/2023) (Gozo: de 15/07/2024 a 
29/07/2024 e de 09/09/2024 a 23/09/2024)
  

- Érica Labanca de Oliveira (01/08/2022 a 
01/08/2023 (Gozo: de 15/07/2024 a 
30/07/2024)  
- Vanessa Barbosa Magalhaes Pamplona 
(09/05/2023 a 09/05/2024) (Gozo: de 
15/07/2024 a 29/07/2024) 
- Vera Lucia da Silva Tavares (10/06/2023 
a 10/06/2024) 
PERÍODO DE 22/07/2024 A 20/08/2024 
- Bruna Maria Pereira Martin Paiva 
(28/05/2023 a 28/05/2024) (Gozo: de 
22/07/2024 a 02/08/2024) 
PERÍODO DE 29/07/2024 A 27/08/2024  
- Alex Marcelo Sales Dutra (05/07/2023 a 
05/07/2024) 
- Liliane Maria Vidigal Garcia (08/03/2023 
a 08/03/2024) (Gozo: de 29/07/2024 a 
08/08/2024 e de 20/01/2025 a 07/02/2025)
  
- Vilson Ferreira Campos
 (01/04/2022 a 01/04/2023) 
(Gozo: de 29/07/2024 a 12/08/2024 e de 
18/11/2024 a 02/12/2024) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.07.2024. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 18 de julho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 18 de julho de 2024. 
________________________________ 
José Maurício do Carmo Lourenço – 
Secretário de Governo. 

 

 

 

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6279/2024 e suas alterações, 
torna público a abertura do pregão 
eletrônico nº 035/2024, processo de 
contratação n° 065/2024, Edital n° 
059/2024, cujo objeto é o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos, ferramentas e demais 
itens, para utilização do Departamento de 
Administração Tributária e Projetos. O 
mesmo ocorrerá no site https://bnc.org.br// 
com início do recebimento das propostas: 
às 08h00 mim do dia 19/07/2024. Término 
do recebimento das propostas: às 08h45 
mim do dia 06/08/2024. Início da sessão 
de disputa de preços: às 09h00 mim do dia 
06/08/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 

licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2024. 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº 
Ata: 0120/2024 Credor: DISTRILAF 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA CNPJ: 04.889.013/0001-14 
Assinatura: 18/07/2024 Termo: Vigência: 
17/06/2025 Processo: 000003724 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 74.500,00 
(setenta e quatro mil, quinhentos reais) 
Objeto: Registro de Preços para a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais de 
consumo para uso médico-hospitalar 
utilizados em usos comuns e 
procedimentos entre as Unidades Básicas 
de Saúde.  
Valor Total dos contratos: R$ 74.500,0



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 5 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

 
 

 

 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 6 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 7 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

 
 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 8 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 9 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

 
 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 10 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 11 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

 
 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 12 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 13 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

 
 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 14 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 15 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 



 

 
 

  Edição 134 – Quinta - Feira, 18 de Julho de 2024                Página 16 de 16  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 134 – Quinta – Feira 18 de Julho de 2024 

 


